UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5790 bloco 126 Fone: 44 3011-4564

87020-900 - Maringá - Paraná

EDITAL Nº. 021/2022-PCS

O Professor Dr. Luciano de Andrade, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do Centro
de Ciências da Saúde, da Universidade Estadual de Maringá,
no uso das atribuições legais faz saber que:

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º - Ficam abertas as inscrições para o processo de seleção de 01 (uma) bolsa de estudo para

o curso de Doutorado do PCS, até o dia de 19/12/2022.

Parágrafo Único: A bolsa terá vigência de 12 meses a partir da data de divulgação dos resultados,
a qual poderá ser prorrogada pelo mesmo período. A implantação da bolsa seguirá a ordem de
classificação dos candidatos desta seleção.

Artigo 2º - Poderão se inscrever os pós-graduandos do curso de Doutorado regularmente

matriculados junto ao PCS.

Artigo 3º - Os alunos classificados e aprovados na ultima seleção também poderão participar da

seleção porém, na entrega da solicitação para participação na seleção, o mesmo deverá trazer os

documentos de matrícula para que seja realizada a sua matricula como aluno regular.

Artigo 4º - A classificação será de acordo com pontuação obtida a partir da avaliação do currículo

documentado, conforme previsto na portaria 017/2022.

A solicitação deverá ser feita por requerimento que se encontra em nosso site,  juntamente com o

Curriculum Lattes (dos últimos 05 anos de 15/12/2017 até 14/12/2022) documentado (todos os

documentos para comprovação e validação das informações constantes no seu curriculo).

Deverá ser encaminhado na seguinte sequência:

- Requerimento de participação da seleção;

- Currículo Lattes acompanhados dos documentos/comprovantes para pontuação (na

mesma sequência que estiver cadastrado no Currículo Lattes).

Parágrafo único - Será atribuída nota 0,0 (zero) no item currículo, ao candidato que não anexar à
ficha de inscrição bem como os documentos que comprovem as informações do Currículo Lattes.

Maringá, 14 de dezembro de 2022.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Campus Universitário - Avenida Colombo, 5.790 - (44) Fone: 261-4564

Fax: (44) 263-7440 - CEP 87020-900 - Maringá - Paraná

REQUERIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DA SELEÇÃO PARA BOLSAS

DOUTORADO - 2022

Eu, ___________________________________________________, RG no

_____________________, CPF no ___________________, RA  no ________________

nível _____________________, sob a orientação do Prof(a) dr(a)

____________________________, venho requerer minha inscrição na seleção para bolsas

para pós-graduação junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PCS) e

declaro que:

 (   ) não possuo vínculo empregatício e durante todo o curso no PCS me dedicarei

40 horas semanais, exclusiva e integralmente as atividades do PCS;

 (  ) possuo vínculo empregatício mas solicitarei minha demissão (    ) ou

afastamento integral (   ) para dedicar-me exclusiva e integralmente as atividades

do PCS;

Declaro também estar ciente das NORMAS PARA CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DE

BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO do Programa de Pós-Graduação em

Ciências da Saúde (Portaria 017/2022-PCS).

Maringá, ____  de  _______________  de  20____.

Assinatura orientador Assinatura aluno